
 

 
 

 
PREGÃO PRESENCIAL N. 20/2017 

 
PROCESSO N. 956/2017 

  
ATA N. 25/2017 

 
 

Pelo presente instrumento, de um lado a PREFEITURA MUNICIPAL DA ESTÂNCIA CLI-

MÁTICA DE CAMPOS NOVOS PAULISTA, CNPJ n. 46.787.644/0001-72, com sede na 

Rua Edgard Bonini (Dengo), 492, centro, na Estância Climática de Campos Novos Paulis-

ta/SP, neste ato representado pelo Prefeito Municipal, Sr. JULIO CESAR DO CARMO, por-

tador do RG 23.014.772-0-SSP/SP e do CPF/MF 204.628.748/77, residente e domiciliado 

na Rua Arthur Spinelli, 836, nesta cidade, denominada simplesmente CONTRATANTE, de 

outro lado a EMPRESA CLAUDINEI LEME MARTINS - ME, CNPJ 14.807.525/0001-48, 

estabelecida na Rua Arthur Spinelli, 934, Centro, nesta cidade, neste ato representada por 

CLAUDINEI LEME MARTINS, brasileiro casado, comerciante, portadora do RG: 

27.611.689-6 -SSP/SP e do CPF:287.754.628-42 residente e domiciliado na Avenida José 

Theodoro de Souza, Centro, nesta cidade, doravante denominada simplesmente DETEN-

TOR (ES) (EVENTUAL (AIS) CONTRATADO (S), têm pôr justo e contratado o forneci-

mento parcelado de carnes bovina, suína, aves e derivados para o preparo da me-

renda escolar e outros departamentos do município, através de licitação na modali-

dade PREGÃO PRESENCIAL N. 20/2017, PROCESSO N. 956/2017, HOMOLOGADO 

EM 21/08/2017, visando o REGISTRO DE PREÇOS, com integral sujeição às normas con-

substanciadas regida pela Lei Federal n. 10.520/2002, Decreto Federal 3.555/2000, Decre-

to Federal 8.250/2014, Decreto Municipal n. 473/2005, Decreto Federal 8.538/2015, apli-

cando-se subsidiariamente, no que couber, as disposições da Lei Federal n. 8.666/93 e 

alterações posteriores, Lei Complementar n. 123/2006, alterada pela Lei Complementar 

147/2014 e demais normas regulamentares aplicáveis à espécie e, as seguintes cláusulas e 

condições que se enunciam a seguir:  

 

CLÁUSULA PRIMEIRA: DO OBJETO  

 

1.1. Descrição dos itens: 

 

 



 

 
 

Qtde 
 

Item 
 

Descrição 
 

Unid 
 

Marca 
 

Valor 
Unitário 

R$ 

Valor Total 
R$ 

 

2000 
 1 

PRESUNTO RETANGULAR 
RESFRIADO Validade míni-
ma: 75 (setenta e cinco) 
dias. Características: Apa-
rência: própria. Cor: rosa-
da internamente. Odor: 
próprio. Sabor: próprio. 
Embalagem Primária: saco 
plástico atóxico, resistente, 
fechada a vácuo, de alta 
barreira contendo peso lí-
quido de 03(três) kg a 
05(cinco)kg. Embalagem 
Secundária: caixa de pape-
lão ondulado com abas su-
periores e inferiores, devi-
damente lacrada.  KL AURORA 9,5000 19.000,0000 

2000 2 

QUEIJO TIPO MUSSARELA 
RESFRIADO.Validade míni-
ma: 90 (noventa) dias. Sa-
bor: suave, levemente sal-
gado, próprio. Embala-gem 
Primária: plástica, atóxica, 
resistente, fechado a vácuo, 
contendo peso líquido de 
03(três) kg a 05(cinco)kg. 
Embalagem Secun-dária: 
caixa de papelão ondulado 
com abas superiores e infe-
riores lacradas.  KL AURORA 16,0000 32.000,0000 

2000 3 

MORTADELA DEFUMA-
DA.Validade mínima: 60 
(sessenta) dias. Emba-
lagem: saco plástico, atóxi-
ca, fechada a vácuo, resis-
tente, termossoldada, de 
alta barreira con-tendo co-
mo peso líquido 04(quatro) 
kg a 05(cinco) kg. Embala-
gem secundária: caixa de 
papelão ondulado com abas 
superiores e inferiores la-
cradas. Não poderá conter 
pimenta.  KL AURORA 9,0000 18.000,0000 

3000 4 

SALSICHA TIPO HOT DOG 
CON-GELADA De acordo 
com as NTA 02 e 05 (12486 KL AURORA 3,8000 11.400,0000 



 

 
 

de 20/1078) e M. A. 
(2244/97), preparado a 
partir de matérias-primas 
sãs e limpas e de boa quali-
dade. Produto cárneo indus-
trializado; tipo hot–dog; 
con-gelado; sem manchas 
esverdeadas, pardacentas, 
sem quebra ou defor-
mação; com aspecto, cor, 
odor, sabor e textura carac-
terísticos; obtido da emul-
são de carne de uma ou 
mais espécies de animais de 
açougue; adicionado de 
ingredientes e condimentos 
(exceto pimenta) Não deve-
rá conter glú-ten. Validade 
mínima: 03 (três) meses. 
Embalagem primária: plás-
tica, atóxica, resistente, 
contendo peso líquido de 
03(três) kg. Embalagem 
secundária: caixa de pape-
lão ondulado, reforçado 
com aba 

4900 5 

CARNE BOVINA CONGELA-
DA sem osso PATINHO MO-
ÍDO IQF: (processo de con-
gelamento rápido). Conge-
lado individualmente. Prazo 
de validade: 12 meses. Ro-
tulagem, inclusive a nutrici-
onal, de acordo com a legis-
lação vigente do produto. 
Embalagem Primária: Em-
balados em sacos de polieti-
leno de material atóxico, 
transparentes e resistentes 
com vedação termossolda-
da), com peso liquido de 
5kg. Rotulagem de acordo 
com a legislação vigente, 
sendo as informações obri-
gatórias impressas na em-
balagem. Embalagem Se-
cundária: Caixa de papelão 
ondulado com abas superio-
res e inferiores, devidamen-
te lacrada, contendo peso KL BUSSONI 10,6000 51.940,0000 



 

 
 

líquido de 20 kg. Não serão 
aceitas embalagens defeitu-
osas que exponha o produto 
e ou deterioração 

5000 8 

CORTE DE FRANGO - COXA 
E SOBRECOXA CONGELADO 
.De acordo com as NTA 01, 
02 e 03. Decreto 12.486 de 
20/10/78 e M. A. 22444/97, 
de abate recente, refrigera-
da, com características ge-
rais de frango fresco com 
cor e cheiro especifico livre 
de parasitas, bolores ou 
qualquer outro contaminan-
te, com no máximo 3% de 
apone-vroses. Embalagem 
primária: saco plástico 
transparente, atóxico, resis-
tente, fechado me-
canicamente, com peso lí-
quido de 800 (oitocentos) 
gramas a 1,500 kg. Emba-
lagem Se-cundária: caixa 
de papelão ondulado com 
abas superiores e inferiores, 
devidamente lacrada, com 
peso líquido de 20 (vinte) a 
30 (trinta) kg. KL AURORA 3,8700 19.350,0000 

5000 9 

FILEZINHO DE PEITO DE 
FRANGO CONGELADO TIPO 
SASSAMI.Embalagem com 
1 kg, congelado a – 12° C, 
peso variável da unidade de 
cada filezinho de 30 a 
50gramas. Embalagem Pri-
mária: saco plástico trans-
parente, atóxico, com ca-
rimbo do SIF ou SISP, resis-
tente fechado mecanica-
men-te, com peso líquido 
de 01 kg. Embalagem Se-
cundária: caixa de papelão 
ondulado com abas superio-
res e inferiores, devidamen-
te lacrada.  KL AURORA 6,8500 34.250,0000 

3000 10 

CARNE DE SUÍNO SEM OS-
SO-COPA LOMBO EM CU-
BOS.Descrição: Cubos con-
gelados provenientes de KL BUSSONI 6,4800 19.440,0000 



 

 
 

machos da espécie suína, 
sadios abatidos sobre ins-
peção veterinária, durante o 
processo deve ser realizada 
a aparagem (eliminação dos 
excessos de gordura, carti-
lagem e aponevrose) os 
cubos deverão ter aproxi-
madamente 3x3x3cm, a 
carne suína deve apresen-
tar-se livre de parasitas e 
de qualquer substância con-
taminante que possa altera-
la ou encobrir alguma alte-
ração.  Embalagem: O pro-
duto deverá estar congela-
do, embalagem primária em 
plástico flexível, atóxico, 
resistente, transparente 
com peso de 5 kg. Embala-
gem íntegra, sem sinais de 
rachaduras na superfície, 
sem furos e sem acúmulo 
de água.  

3000 12 

PEDAÇOS EMPANADOS E 
CONGELADOS DE CARNE 
DE FRANGO (tipo nughets). 
INGREDIENTES: carne de 
frango, farinha de trigo for-
tificada ferro e com ácido 
fólico, cenou-ra, gordura 
vegetal, água, amido, fari-
nha de rosca, sal hipossódi-
co, cebola, sal, açúcar, 
alho, estabilizantes, aroma-
tizantes e corantes. Sem 
pimenta. O produto deverá 
ter validade mínima de 120 
dias. Embalagem Primária: 
saco de polietileno atóxico 
com 3kg. Embalagem Se-
cundária: caixa de papelão 
com peso de 12kg.  KL SEARA 9,0000 27.000,0000 

2200 14 

LINGÜIÇA DE PORCO FINA, 
prepa-rada com carnes de 
primeira qualidade, condi-
mentada, sem pimenta, 
com aspecto característico 
firme, cor própria, não pe-
gajosa, sem anchas parda- KL BUSSONI 8,7500 19.250,0000 



 

 
 

centas ou esverdeadas, 
odor e sabor próprio, isen-
tas de sujidades, parasitas 
e larvas, Embalagem Primá-
ria: acondicionada em em-
balagem plástica transpa-
rente atóxica, a vácuo, Em-
balagem Secundária: dis-
posta em caixa de papelão 
refor-çada, impermeabiliza-
da inter-namente e lacrado, 
contendo em seu rótulo: 
espécie do produto, emba-
lagem, validade e peso, 
devendo ser registrada jun-
to ao IMA e SIF – validade 
mínima 06 meses 

1000 16 

PEITO TEMPERADO COZIDO 
DESFIADO DE FRANGO 
CONGELADO, tendo como 
composi-ção básica os se-
guintes elementos: peito de 
frango, sal, açúcar, cebola e 
estabilizantes. Vali-dade 
mínima: 05 (cinco) meses. 
Embalagem primária: saco 
de PEBD, atóxico, devendo 
apresentar-se íntegra, sem 
sinais de rachadu-ras na 
superfície, sem furos e sem 
acúmulos. Embalagem Se-
cundária: caixa de papelão 
ondulado com abas superio-
res e inferiores, devidamen-
te lacrada, contendo peso 
líquido de 12 kg. Não serão 
aceitas embalagens defei-
tuo-sas que exponha o pro-
duto e ou deterioração.  KL AURORA 8,9000 8.900,0000 

4000 19 

COXA E SOBRECOXA DE-
SOSSADA E SEM PELE: Pro-
veniente de animais sadios, 
abatidos sob inspeção vete-
rinária, manipulados em 
condições higiênicas. O cor-
te de frango deve apre-
sentar-se livre de parasitas 
e de qualquer subs-tância 
contaminante que possa 
alterá-la ou encobrir alguma KL AURORA 6,8000 27.200,0000 



 

 
 

alteração. O produto não 
deve-rá apresentar superfí-
cie pegajosa, exsudato ou 
partes flácidas ou de consis-
tência anormal, com indí-
cios de fermentação pútri-
da. Embalagem primária: 
deverá ser embalado em 
embalagem plástica, flexí-
vel, atóxica, resistente, 
transparente, em embala-
gens de 1(um) kg a 2 kg. 
Rotulagem: deverá constar 
na embalagem de forma 
clara e indelével: nome e 
endereço do abatedouro. 

300 21 

BACON FATIADO EMBALA-
GEM A VÁCUO, rotulagem 
deve conter: procedência, 
peso liquido, fornecedor, 
data de validade, tempera-
tura, e número de registro 
do órgão competente. KL SEARA 13,9000 4.170,0000 

1000 22 

EMBUTIDO DE PEITO DE 
PERU DEFUMADO produto 
cárneo industrializado obti-
do exclusivamente com 
carne de peru, adicionado 
de sal, nitrito e/ou nitrato 
de sódio e/ou potássio em 
forma de salmoura, poden-
do conter outros ingredien-
tes desde que não desca-
racterize o produto, e sub-
metido a um processo de 
cozimento adequado. Toda 
a carne usada para a elabo-
ração do produto deverá ter 
sido submetida aos proces-
sos de inspeção prescritos 
no RIISPOA – “Regulamento 
de Inspeção Industrial e 
Sanitária de Produtos de 
Origem Animal” – Decreto 
n.º 30.691, de 29/03/1952. 
Instrução Normativa n.º 20 
de 31/07/2000.Textura, 
cor, sabor, aroma e odor 
característico. Prazo de va-
lidade: mínimo de 4 meses. KL AURORA 17,9000 17.900,0000 



 

 
 

Embalagem: Embal 

4000 24 

COXINHA DA ASA DE 
FRANGO: embalagem de 1 
kg, congelado a -12°C. Em-
balagem primária: saco 
plástico transparente, atóxi-
co, com carimbo do SIF ou 
SISP, com identificação do 
produto e prazo de valida-
de, resistente fechado me-
canicamente com peso lí-
quido de 1 kg. Embalagem 
secundária: caixa de pape-
lão ondulada com abas su-
periores e inferiores devi-
damente lacradas. KL AURORA 6,7000 26.800,0000 

VALOR TOTAL R$ 336.600,00 
 

1.2.  A presente ata tem por objeto o Registro de Preços, conforme a necessidade do Mu-

nicípio, para eventuais aquisições parceladas de carnes bovina, suína, aves e deri-

vados para o preparo da merenda escolar e outros departamentos do município, 

conforme descrição, marca/procedência e preços unitários relacionados no item anterior. 

 

1.3.  A existência de preços registrados não obriga a Prefeitura a contratar, sen-

do facultada a realização de licitação específica para a aquisição pretendida, as-

segurado ao beneficiário do registro a preferência de fornecimento em igualdade 

de condições. 

 

CLÁUSULA SEGUNDA: DAS RESPONSABILIDADES 

 

2.1. O FORNECEDOR DETENTOR DA ATA compromete-se a manter, durante toda a vi-

gência da presente, todas as condições de habilitação e qualificação exigidas no processo 

licitatório. 

 

CLÁUSULA TERCEIRA: DO PRAZO E DAS CONDIÇÕES DE ENTREGA 

 



 

 
 

3.1.  Sempre que julgar necessário, a Prefeitura solicitará, durante a vigência da respec-

tiva Ata de Registro de Preços, o fornecimento dos produtos registrados, na quantidade que 

for preciso, mediante Ordem de Compra. 

 

3.1.2. A Ordem de Compra/Serviços será enviada via fac-símile ou outro meio eletrônico 

ao fornecedor, o qual deverá confirmar o recebimento imediatamente. Caso a empresa não 

possua aparelho de fac-símile, a Ordem de Compra/Serviços deverá ser retirada no Setor 

de Compras da Prefeitura Municipal da Estância Climática de Campos Novos Paulista à Rua 

Edgard Bonini (Dengo), 492, Centro, Campos Novos Paulista/SP, no prazo de 02 (dois) di-

as, contado a partir do recebimento. 

 

3.1.3.  O prazo para confirmação do recebimento ou para retirada da Ordem de Com-

pra/Serviços poderá ser prorrogado por uma vez, por igual período, quando solicitado pela 

empresa adjudicatária durante seu transcurso e desde que ocorra motivo justificado, aceito 

pela Prefeitura Municipal da Estância Climática de Campos Novos Paulista.  

 

3.1.4.  A não confirmação do recebimento ou a não retirada da Ordem de Compra/Serviços 

no prazo previsto, implicará aplicação de multa de 10 % (dez por cento) sobre o valor da 

nota de empenho, sem prejuízo de outras penalidades cabíveis, conforme item 15 do edi-

tal.  

 

3.2.  A entrega dos materiais/serviços deverá ser realizada nos locais indicados na Ordem 

de Compras/Serviços, emitidos pelo Departamento de Compras da Prefeitura Municipal da 

Estância Climática de Campos Novos Paulista/SP, devidamente acompanhada das notas 

fiscais ou notas fiscais/faturas correspondentes, no prazo estipulado neste Registro de Pre-

ços e nas quantidades indicadas.  

 

3.3. A empresa adjudicatária responsabilizar-se-á pela qualidade, estado e conservação 

do(s) materiais de expediente licitado(s) e entregue(s), especialmente para efeito de subs-

tituição imediata, no caso de não atendimento ao solicitado.  

 

CLÁUSULA QUARTA: DAS CONDIÇÕES DE RECEBIMENTO E PAGAMENTO 

 



 

 
 

4.1.  O recebimento definitivo ocorrerá em até 07 (sete) dias úteis, contados a partir da 

entrega dos materiais/serviços, acompanhados da respectiva nota fiscal/fatura, cuja confe-

rência e atestação serão feitas pelo Setor de Compras da Prefeitura Municipal da Estância 

Climática de Campos Novos Paulista. 

 

4.1.1.  No texto da nota fiscal/fatura deverá constar, obrigatoriamente, o objeto da licita-

ção, as marcas dos materiais, os valores unitários e totais e o número do processo que deu 

origem à aquisição (Pregão Presencial n. 20/2017). 

 

4.1.2. Havendo erro na nota fiscal/fatura ou outra circunstância impeditiva, o recebimento 

definitivo ficará suspenso, até que a empresa tome as medidas saneadoras necessárias.  

 

4.2  O pagamento será efetuado em até 30 (trinta) dias úteis após o encaminhamento 

das notas fiscais/faturas à Prefeitura Municipal da Estância Climática de Campos Novos 

Paulista. 

 

4.2.1. O pagamento mediante a emissão de qualquer modalidade de ordem bancária será 

realizado desde que a empresa adjudicatária efetue a cobrança de forma a permitir o cum-

primento das exigências legais, principalmente no que se refere às retenções tributárias.  

 

4.2.2. As despesas decorrentes deste Pregão Presencial correrão por conta das seguintes 

verbas orçamentárias: 

02 – PODER EXECUTIVO 

 

02.02 – FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 

082410003.2.007000 – MANUTENÇÃO Do CCI 

3.3.90.30.07 – Gêneros de Alimentação 

127 - Código Reduzido 

RECURSO PRÓPRIO 

132 – Código Reduzido 

RECURSO ESTADUAL 

 

082440003.2.101000 – CRAS SOCIAL PAIF 



 

 
 

3.3.90.30.07 – Gêneros de Alimentação 

233 – Código Reduzido 

RECURSO FEDERAL 

 

02.06 – EDUCAÇÃO, CULTURA E ESPORTE 

122430005.2.021000 – PROGRAMA DE ALIMENTAÇÃO ESCOLAR 

3.3.90.30.07 – Gêneros de Alimentação 

725 – Código Reduzido 

RECURSO PRÓPRIO 

732 – Código Reduzido 

RECURSO ESTADUAL 

736 – Código Reduzido 

RECURSO FEDERAL 

 

122430005.2.102000 – ALIMENTAÇÃO PRÉ-ESCOLA 

3.3.90.30.07 – Gêneros de Alimentação 

747 – Código Reduzido 

RECURSO PRÓPRIO 

748 –Código Reduzido 

RECURSO ESTADUAL 

750 – Código Reduzido 

RECURSO FEDERAL 

 

122430005.2.103000 – ALIMENTAÇÃO CRECHE 

3.3.90.30.07 – Gêneros de Alimentação 

752 – Código Reduzido 

RECURSO PRÓPRIO 

755 –Código Reduzido 

RECURSO ESTADUAL 

757 – Código Reduzido 

RECURSO FEDERAL 

 

122430005.2.104000 – ALIMENTAÇÃO FUNDAMENTAL 



 

 
 

3.3.90.30.07 – Gêneros de Alimentação 

759 – Código Reduzido 

RECURSO PRÓPRIO 

760 –Código Reduzido 

RECURSO ESTADUAL 

762 – Código Reduzido 

RECURSO FEDERAL 

 

CLÁUSULA QUINTA: DA DOCUMENTAÇÃO CONTRATUAL 

 

5.1- Ficam integrados a esta Ata de Registro, independente de transcrição os seguintes 

documentos cujos teores são de conhecimento do FORNECEDOR DETENTOR DA ATA DE 

REGISTRO DE PREÇOS: edital de licitação na modalidade Pregão Presencial n. 20/2017 

e seus anexos, proposta da proponente vencedora, atas da sessão de credenciamento e 

processamento do pregão, despacho do Pregoeiro, homologação do processo licitatório e 

legislação pertinente à espécie. 

 

5.2- Será incorporada a esta Ata, mediante alterações qualquer modificação que venha a 

ser necessária durante a sua vigência. 

 

5.3- Conforme disposto no art. 15, § 2° da Lei 8.666/93, os preços registrados serão 

publicados trimestralmente para orientação da Administração, na imprensa oficial do muni-

cípio. 

 

CLÁUSULA SEXTA: DA VIGÊNCIA 

 

6.1.  O prazo de vigência da presente Ata é de 12 (doze) meses a contar da data da sua 

assinatura.  

 

CLÁUSULA SÉTIMA: DAS OBRIGAÇÕES E RESPONSABILDADES DO DETENTOR DA 

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 

  



 

 
 

7.1- Além das obrigações constantes em cláusulas próprias desta Ata, do Edital de Pregão 

Presencial nº 20/2017 e seus anexos, em especial as definidas nos diplomas federal e 

municipal sobre as licitações, cabe ao DETENTOR DA ATA:  

 1- Designar, por escrito, o funcionário responsável para resoluções de eventuais 

ocorrências durante a execução desta Ata de Registro de Preços, relativos aos recebimentos 

dos itens adquiridos;  

 2- Zelar pela fiel execução desta Ata de Registro de Preços, utilizando-se de todos os 

recursos materiais e humanos necessários;  

 3- Responder pelos encargos trabalhistas, previdenciários, fiscais, comerciais e tribu-

tários, resultantes da execução deste contrato, nos termo do artigo 71 da Lei Federal nº 

8.666/93;  

 4- Atender prontamente qualquer reclamação, exigência ou observações realizadas 

pela CONTRATANTE.  

 

CLÁUSULA OITAVA: DAS OBRIGAÇÕES E RESPONSABILIDADES DO CONTRATANTE  

 

8.1- Sem prejuízo do integral cumprimento de todas as obrigações decorrentes das disposi-

ções desta Ata de Registro de Preços, cabe ao CONTRATANTE:  

 1- Indicar formalmente o funcionário responsável pelo acompanhamento e fiscaliza-

ção da execução desta Ata de Registro de Preços;  

 2- Prestar ao DETENTOR DA ATA as informações e esclarecimentos necessários que 

eventualmente venham a ser solicitados.  

  

CLÁUSULA NONA: DA SUBCONTRATAÇÃO, CESSÃO OU TRANSFÊRENCIA DOS DI-

REITOS E OBRIGAÇÕES CONTRATUAIS  

 

9.1- O DETENTOR DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS não poderá subcontratar total ou par-

cialmente o objeto deste contrato, bem como cedê-lo ou transferi-lo no todo ou em parte.  

 

CLÁUSULA DÉCIMA: DAS SANÇÕES PARA O CASO DE INADIMPLENTO  

 



 

 
 

10.1- Em caso de inadimplemento por parte do DETENTOR DA ATA DE REGISTRO DE PRE-

ÇOS, no cumprimento das cláusulas previstas neste termo, será aplicada multa de 10% do 

valor contratado, garantida ampla defesa e o contraditório. 

 

10.2- Ficará impedida de licitar e contratar com a Administração direta do Município de 

Campos Novos Paulista pelo prazo de até 5 (cinco) anos, ou enquanto perdurarem os moti-

vos determinantes da punição, a pessoa, física ou jurídica, que praticar quaisquer atos pre-

vistos no artigo 7º da Lei federal nº 10.520, de 17 de julho de 2.002  

 

10.3- As sanções de que tratam os subitens anteriores poderão ser aplicadas juntamente 

com as multas previstas na Lei Federal 8.666/93, garantido o exercício de prévia e ampla 

defesa, e deverá ser registrada no CRC da Prefeitura Municipal de Campos Novos Paulista. 

 

CLÁUSULA DÉCIMA PRIMEIRA: DA RESCISÃO E RECONHECIMENTO DOS DIREITOS 

DO CONTRATANTE  

 

11.1- Este termo poderá ser rescindido na forma, pelos motivos e com as consequências 

previstas nos artigos 75 e 82 da Lei Estadual 6.544/89, e artigos 77 a 80, e 86 a 88 da Lei 

Federal nº 8.666/93 e suas atualizações.  

Parágrafo Único – O DETENTOR DA ATA reconhece, desde já, os direitos do CONTRATANTE, 

nos casos de rescisão administrativa, prevista no artigo 79, I, da Lei Federal nº 8.666/93 e 

suas atualizações e artigo 77, I, da Lei Estadual 6.544/89.  

 

CLÁUSULA DÉCIMA SEGUNDA: DAS DISPOSIÇÕES FINAIS  

 

12.1 – Aplicam-se as omissões deste contrato as disposições da Lei Federal nº 10.520, de 

17 de julho de 2002; Lei Federal nº 8.666, de 23 de junho de 1993, e suas atualizações; e 

demais normas regulamentares aplicáveis a espécie.  

 

12.2 - Para dirimir quaisquer questões decorrentes da licitação, não resolvidas na esfera 

administrativa, será competente a Comarca de Palmital, Estado de São Paulo.  

  



 

 
 

 E, por estarem justas e contratadas, assinam as partes o presente instrumento, em 

três vias de igual teor, obrigando-se por si e sucessores para que surta todos os efeitos de 

direito, o que dão por bom, firme e valioso.  

 

Campos Novos Paulista, 28 de agosto de 2017. 

 

   Julio Cesar do Carmo 
PREFEITA MUNICIPAL DA ESTANCIA CLIMÁTICA DE CAMPOS NOVOS PAULISTA - SP  

CONTRATANTE 
 
 

Claudinei Leme Martins  
CLAUDINEI LEME MARTINS-ME 

DETENTOR 
 
 

Dayane Bezerra de Oliveira 
                                          DIRETORA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO 

GESTOR  
 
 

 
 
TESTEMUNHAS 

1 __________________________________________ 

Nome: 

RG: 

CPF: 

2 __________________________________________ 

Nome: 

RG: 

CPF: 


	CLÁUSULA PRIMEIRA: DO OBJETO
	CLÁUSULA TERCEIRA: DO PRAZO E DAS CONDIÇÕES DE ENTREGA
	CLÁUSULA QUARTA: DAS CONDIÇÕES DE RECEBIMENTO E PAGAMENTO
	CLÁUSULA SEXTA: DA VIGÊNCIA
	8.1- Sem prejuízo do integral cumprimento de todas as obrigações decorrentes das disposições desta Ata de Registro de Preços, cabe ao CONTRATANTE:

